[MPOEKTUPOBAHUE JTOKANNIbHOW
BbIHNCJIMTEJIBHOW CETU OPIT'AHN3ALUNA
C NPMMEHEHWEM ]
CTPYKTYPNPOBAHHOW KABEJIbHOW
CUCTEMBI

BeinonHun:
CtyoeHT rpynnbl KC-331
[lemeHTbeB EBreHnn AHQpeeBny



Llenn n 3apayu

* Hayuntca npoekTnpoBaTh NoKanbHYH BblYUCITUTENBHYIO CETb
* PaspaboTtaTb nokanbHYy0 BbIMUCIIUTENBHYIO CETb

* HayuynTcsa BblOMpaTb NacCUBHOE ceTEBOE 0bopyaoBaHME

* BbiIbpaTb NnaccuBHOe ceTeBoe 0bopyaoBaHUE

* Onucartb akTUBHOE ceTeBOe 0bopyaoBaHuE

* Hayuntbca paspabartbiBaTb CXembl L1, L2 u L3

» PaspaboTtaTtb cxembl L1,L2 n L3

* BbINONHNTL NepBOHaYarbHYy0 HACTPOUKY 000pyaoBaHUSA



TpeboBaHUA 3aKa34dmka

« Heobxogumo paspaboTaTtb NoKarbHY BbIYMUCIIUTESIbHYIO CETb CO
crneayowmnmMmm TEXHUYECKUMN TpeboBaHUAMK: 1 KOpnyc 1 aTax, 2 kopnyc 2
aTa)ka, yoaneHHoOCTb Mexay kopnycamu 2571 MeTPOB ropu3oHTarbHble
CBS3M C MPOMNYCKHOM CNOCODHOCTLIO 1 C BO3MOXHOCTbIO NEPEKITIoYEeHNs OT
100 M6uTt/c go 1 'buTt/c n BepTnkKanbsHbie NUHUN CBA3W C NPOMYCKHOM
CMocobHOCTbLIO He MeHee 2 [buT/c. Konndecteo ycTpoucTs B 1 kopnyce: 99
KOMIMbIOTEPOB, 26 IP-kamep n 17 IP-TenedoHoB. KonmyecTBo YyCTPONCTB BO 2
Kopnyce: 200 kKoMmnblTepPoB, 30 IP-kamep u 45 IP-TenedoHoB. Heobxoanmo
NpeayCMOTPETL JTIOrMYECKOE pasrpaHmndeHne Tpaduka oTaenos, BblgeneHne
ceTu ynpasneHus, VolP, BugeoHabniogeHue, cetn faHHbIX. Kaxkgoe pabovee
MECTO OCHaLLLaeTca oaAnHapHOM PO3eTKOWN RJ-45; KOMMYTaUMOHHbIE LLKadobl
HeobxoanmMo pasmMellaTb Ha BbICOTE HE MEHee 2M OT nona. HomeHknatypa
obopyanoBaHus B KOprnycax onpegeneHa, Heobxoaumo onpeaenutb
KOSINY4EeCTBO YCTPOWUCTB, Pa3MECTUTb U HACTPOUTb. KONMmM4eCcTBO NaCcCUBHOIO
obopynoBaHins OOIMKHO obecnednBaTb TPeOyeMoe KOMMYEeCTBO Y3NoB € 20%
3anacom macLuTabnpyemMocTu ceTu.



CTpyKTypupoBaHHasa kKabenbHas
cuctema

Bopruxansnan xaGoNnsMaa NPOROAXD
(Marvcrpans 3a3usa)




Bbibop TexHONornm nepenavyu mexay

30aHUAMIN
XapaKTepucTUKa 10GBASE-LR 10GBASE-PR 10GBASE-SW 10GBASE-ER

CKopocCTh 10 10 10 10

nepenaun (I'out/c)

MaxcumainbHas 10000 20000 26 - 40000 40000

JUIMHA CEeTMEHTa B

MeTpax

Tumn xabes OnToBOJIOKOHHBI | OTITOBOJIOKOHHBI | ONITOBOJIOKOHHBI | ONITOBOJIOKOHHEI

7

i

i

i

BbibpaHHaa TexHonorns: 10GBASE-LR




Bbibop TexHOoNnorm nepegavn AaHHbIX B

30adHNAX
XapaKTepruCTUKA 1000Base-CX 1000Base-T 1000Base-SX
Ckopocts nepemauu | 1000 1000 1000
(Mout/c)
MaxkcumanpHas 29 100 550

JUIMHA CEeTMEHTa B
MeTpax

Tum xkabens UTP/STP UTER/STP OnTOBOJIOKOHHBIHN

KaTeropu J,5¢,6 | KaTeropuu

3.5€.6,7

BbibpaHHas TexHonormnsa: 1000Base-T



[TaccnBHOE ceTeBoe 0bopyaoBaHme

XapaKkTepHCTHKa Super S4AS UTP 5S¢ NeoMax NM11001 Telecom UTP4- XapaKTepI/ICTI/IKa Lanmaster (TWT_ NeoMax RJ45 Sbites US005A
UTP 5e TC305CSEN-IS (BL) PL45.8PSC) UTP SPSC
UTP 5e ) )
KonmnuaectBo map 4 4 4 RJ45
S i Her Her Her [Ipou3BoaUTEIH Lanmaster NeoMax Sbites
Martepuan npoBoanuka | OMeTHCHHBIN Mens OMeTHeHHBIH
R I Tun pazpéma RJ-45 RJ-45 RJ-45
Kareropus Se Se Se Ilena 3a ymakoBky | 590 268 698
[IpubnusurenbHas 484,92 1119,02 747,87 (1 00 — K) B
meHa 3a 100 meTpoB B y
pyOsax pY6J'I$IX
Bribop Beibop
Vﬁﬁang KnHllr\err\ JAB .
XapaKTeprcTHKa RJ-45 CATSe GA-RJ45-5E-1 | Hyperline SB2-1- Xapaktepuctuka | Hypertne PP219< M Hyberline PP2-19- | NIKOMAX (NMC-
Rexant 03-0121-01 8PRC-C5e-WH 32-8P8C-C5e- 24-8P8C-C5e-110D | RP24-BLANK-1U-

Kareropus 5¢ Se 3¢ 110D MT)

Ty RJ-45 RJ-45 RJ-45 [TpousBoauTEINH Hvoperline Hvoperline NIKOMAX

Llewa B py6usX 01 230 97 Tumn pazpéma RJ-45 RJ-45 RJ-45

KomnyectBo noptos | 32 24 24
Bbibo
P Bbibop natuy-

PO3ETKU

AALUArAla




[TaccnBHOEe ceTeBOE 0OOpyAOBaHNE
OnNTOBOMNOKOHHLIV Kabenb 1 SFP-moayInb

XapaKkTepHuCcTHKA G.652 G.653 G.655
MaxkcumanbHadg rHHA B | 40 ~100+100 400
KHJIOMETpPax
MakcumanpHas ckopocts | 10 40 — B bl 6 O p T I/I rl a
B ['6ut/c
ONnTOBOJ1IOKHA
JlnHa BOJIHBI B | 1310 1550 1550
HaHOMCTpax
XapakTepucTUKa Cisco SFP-10G- | Cisco SFP-10G- | Cisco SFP-10G-
LR-S ER-S ZR-S
JnuHa BOJTHBI B| 1310 1550 1550
B bl 60 p S F P_ HaHOMETpax
Bun ontoBosiokHa G.652 G.652 G.652
M ()Iuly'rI A MakcumansHas  juHa | 10 40 80
KaOess B KWIOMETpax




AKTMBHOE CeTeEBOE 000pyaOBaHME




TpeboBaHus K MOHTaxy CKC

* TIA/EIA-568-B Commercial Building
Telecommunications Wiring Standard
(amepuKaHcKuU cTaHaapT)

e |ISO/IEC IS 11801-2002 Information
Technology. Generic cabling for customer

HI’I N

premises (MEX/AyHaPOAHbIN CTAHAAPT) Wﬁu ——W

* CENELEC EN 50173 Information
Technology. Generic cabling systems
(eBponenckmnn ctaHgapT)
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Cxema L2

vian 10 — IP-Kamepub:
vlan 20 — IP-TenedomHsbi
vlan 30 — PaBoTHuku — 1 otaen
vian 40 — PaBboTHuku — 2 otaen
vlan 50 — byxrantepusa
vian 60 — AgmuuucTpauma
vlan 70 — ¥YnpasneHue

o

- KOMmnbroTep

IP-tenedoH

@ - IP-kamepa




Cxema L3

vlan 30

vlan 30

192.168.0.48-73/24 vlan 30

192.168.0.74-99/24.

1-26.

vlan 10
192.168.2.27-30
/25

192.168.1.129-
[P-Caml-4

vlan 20 G0/31-3
192.168.1.146-
151/25

192.168.1.152-
157/25

192.168.2.1-7/25

IP-Tell-6

vlan 30
192.168.0.126-151

/24
% PC79-104

192.168.2.39-42

192.168.1.1-23/25 192.168.0.100-125

192.168.1.133-
138/25

192.168.2.35-38

P_Tel5-10 0/27-30

IP-Cam13-16
vlan 10

92.168.2.8-15/2

IP-Cam8-15 192.168.1.164-

vlan 70

vlan 30
192.168.0.27-47/24

vlan 40
192.168.1.24-39/2

192.168.1.176-
181/25

G0/1-2 Q
)
% PC157-182

192.168.2.129-136 192.168.1.170-

175/25

192.168.2.193-197

IP-Tell1-17

@IP—Cmnlé»lé
vlan 10

92.168.2.16-26/2

vlan 20
192.168.1.139-
145/25

127-31

192.168.1.188-
90/25




IPv4 appecaums

Homep | Pasamep (c | Beiaenen- | Axpec [ITupoxoBe- Mac- | /Inama3oH aJapecoB
VLAN | 3anmacom HBI pa3- | IOJICETH I[aTEIbHBIN Ka
B 20%) MEDp aJipec
10 68 126 192.168.2.0 192.168.2.127 | /25 192.168.2.1-126
20 75 126 192.168.1.128 | 192.168.1.255 | /25 192.168.1.129-254
30 208 254 192.168.0.0 192.168.0.255 | /24 192.168.0.1-254
40 122 126 192.168.1.0 192.168.1.127 | /25 192.168.1.1-126
50 18 30 192.168.2.128 | 192.168.2.159 | /27 192.168.2.129-158
60 12 14 192.168.2.192 | 192.168.2.207 | /28 192.168.2.193-206
70 15 30 192.168.2.160 | 192.168.2.191 | /27 192.168.2.161-190




[lepBOHa4YanbHasa HacTpouka
NHhNNVNNRAHIG

Switch> enable

Switch#

Switch# configure terminal

Switch (config)# hostname S1

S1 (config)# service password-encryption

S1 (config)# enable secret class

S1(config)# no ip domain-lookup

S1(config)# line con O

S1(config-line)# password cisco

Sl (config-line)# login

Sl (config-line)# exit

S1(config)# interface range g0/1-48

S1 (config-if-range)# no shutdown

Sl (config-if-range) # exit

S1(config)# ip domain-name CCNA-Lab.com

S1 (config)# username admin privilege 15 secret sshadmin
S1(config)# line vty 0 15

S1(config-line)# transport input ssh

Sl (config-line)# login local
S1(config-line)# exit

S1 (config)# crypto key generate rsa modulus 1024
S1(config)# ip ssh time-out 60

S1 (config)# ip ssh authentication-retries 2



BbiBOAObI

B xone kypcoBomn paboTbl 661511 MonyveHbl cneayowne HaBbIKK:
* [1poekTnpoBaHne NokarnbHOWN BbIYUCITUTENBHOW CETH

* Bbibop TexHONormm nepeaaym gaHHbIX BHYTPU 30aHUN U MeXOy
30aHNAaAMMU

* Bbibop naccmBHOro ceteBoro obopyanoBaHus
* PaspaboTtka cxem L1, L2 n L3
* HacTpouka ceteBoro obopyaoBaHus



